

Shivnagar Vidya Prasarak Mandal's COLLEGE OF PHARMACY, MALEGAON (Bk), BARAMATI

Foundation Course for Prospective Students

Background:

This year also admissions to B. Pharm and D. Pharm programs have been significantly delayed. This recurring issue creates stress among students and parents, disrupts planning, and hampers academic rhythm for colleges.

Objectives:

To offer early exposure to the core domains, laboratory skills, professional ethics, and future career opportunities in Pharmacy, enabling a smooth transition to formal academics once admissions begin.

What will be covered?

- Core Concepts to Introduce (e.g., role of pharmacist, drug discovery, dosage forms)
- 2. Basic Lab Sessions/Demonstrations (e.g., weighing, compounding, pH, microscopy)
- 3. Site Visits (e.g., pharmacy store, hospital, herbal garden, IT Training Lab)
- 4. Skill Development Workshops (e.g., communication, ethics, scientific temperament)
- Career Awareness & Motivational Talks
- 6. Interactive Games or Quizzes related to health, medicines, and pharmacy
- 7. Digital Tools/Apps for self-learning and curiosity building

Who can attend the Foundation Course?

Students interested in seeking admission to B. Pharm (Undergraduate) and D. Pharm (Diploma) courses.

Starting & Duration: 11th August to 6th September 2025 (One Month)

Timing: 9.30 am to 12.30 (Morning Session of Lectures) & 1.30 pm to 5.00 pm (Afternoon Session of Labs, visits, demonstrations etc).

Fees: Absolutely free – no fees will be charged!

Residence: Available accommodation for one month will be provided on request with nominal charges.

Food: Food/Mess charges will be borne by the students.

For additional details, please contact to
Prof. Bandal R.S., Vice Principal, College of Pharmacy, Malegaon (Bk), 9890455465
Dr. Tate S.S., Institute of Pharmacy, Malegaon (Bk), 9960656185



शिवनगर विद्या प्रसारक मंडळाचे कॉलेज ऑफ फार्मसी, माळेगाव (बु), बारामती

फाउंडेशन कोर्स: फार्मसी शिक्षणासाठी इच्छुक विद्यार्थ्यांसाठी

पार्श्वभूमी: यावर्षी देखील बी. फार्म (पदवी) व डी. फार्म (डिप्लोमा) अभ्यासक्रमांच्या प्रवेश प्रक्रिया उशिरा होत आहेत. यामुळे विद्यार्थ्यांना व पालकांना तणावाला सामोरे जावे लागते. तसेच, त्याचा महाविद्यालयांच्या शैक्षणिक नियोजनावरही परिणाम होतो.

उद्दिष्टे:

- या कोर्सद्वारे विद्यार्थ्यांना फार्मसीच्या मूलभूत संकल्पना, प्रयोगशाळेतील कौशल्ये, व्यावसायिक आचारधर्म आणि भविष्यातील संधी यांची ओळख करून देणे.
- प्रवेश झाल्यानंतर त्यांना शैक्षणिक प्रवासात गतीने समाविष्ट होण्यासाठी मदत करणे.
- विद्यार्थी व पालकांना लांबणाऱ्या प्रवेश प्रक्रियेमुळे येणारा ताण कमी करणे
- प्रवेश प्रक्रियेसंबंधी मागदर्शन करणे

कोर्समध्ये काय शिकवले जाईल?

- मूलभूत संकल्पनाः फार्मासिस्टची भूमिका, औषध संशोधन, डोस फॉर्म्स, रसायनशास्त्राची मूलतत्त्वे
- प्रायोगिक सत्रे/प्रात्यक्षिके: वजनमापन, कंपाउंडिंग, pH मोजणे, मायक्रोस्कोपी
- भेटी: फार्मसी दुकान, रुग्णालय, औषधी वनस्पती उद्यान, IT प्रशिक्षण केंद्र
- कौशल्य विकास कार्यशाळा: संवाद कौशल्य, नीतिमत्ता, वैज्ञानिक दृष्टिकोन
- प्रेरणादायी मार्गदर्शन व करिअर संधींची माहिती
- आरोग्य व औषधांवर आधारित खेळ, क्रिझ, रचनात्मक मूल्यांकन
- डिजिटल ॲप्स व ट्रल्सची ओळख: स्व-अभ्यासासाठी उपयोगी

कोर्ससाठी पात्र कोण? बी. फार्म (पदवी) व डी. फार्म (डिप्लोमा) अभ्यासक्रमास प्रवेश घेण्याची इच्छा असलेल्या सर्व विद्यार्थ्यांसाठी (प्रथम प्रवेश घेणाऱ्या फक्त १०० विद्यार्थ्यांसाठी)

सुरुवात व कालावधी: 11 ऑगस्ट ते 6 सप्टेंबर 2025 (एक महिना)

वेळापत्रकः सकाळी: 9.30 ते 12.30 – लेक्चर्स; दुपारी: 1.30 ते 5.00 – प्रयोगशाळा, भेटी, प्रात्यक्षिके शुल्कः पूर्णपणे मोफत – कोणतेही फी नाही.

निवासः विद्यार्थ्यांच्या विनंती आणि उपलब्धतेनुसार एक महिन्याचे निवास नियमित शुल्क दरात देण्यात येईल.

भोजनः अन्न/भोजन शुल्क विद्यार्थ्यांनी स्वतः भरावे लागेल.

अधिक माहितीसाठी संपर्क कराः

प्रा. बांदल आर. एस., उपप्राचार्य, कॉलेज ऑफ फार्मसी, माळेगाव (बु) मो. 9890455465 डॉ. ताटे एस. एस., इन्स्टिट्यूट ऑफ फार्मसी, माळेगाव (बु) मो. 9960656185